##ATOPORTARIA TRT Nº 009/2010, DE 26 DE JANEIRO DE 2010.

##TEXO EXMO. DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA SEXTA REGIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e §2º do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000, RESOLVE:

Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal referente ao terceiro quadrimestre de 2009, na forma
constante dos anexos.

Publique-se e dê-se ciência.

ANDRÉ GENN DE ASSUNÇÃO BARROS
Desembargador Vice-Presidente do TRT da 6ª Região em Exercício

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO /2009

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)                                                                                                                            R$ Milhares
DESPESAS EXECUTADAS

JAN A DEZ/2009

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS
INSCRITAS
EM RESTOS
A PAGAR

TOTAL

NÃO
PROCESSA-

DOS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 447.244 2.050 449.294
    Pessoal Ativo 344.270 1.870 346.139
        Sentenças Judiciais sem Precatório (do Próprio Órgão) 0 0 0
        Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Órgão e de Outros da Administração
        Direta (2) 993 0 993

        Demais Despesas com Pessoal Ativo 343.276 1.870 345.146
    Pessoal Inativo e Pensionistas 102.974 181 103.155
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 0 0 0
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º  da LRF) (II) 104.506 182 104.688
        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0 0 0
        Decorrentes de Decisão Judicial 993 0 993
        Despesas de Exercícios Anteriores 4.365 66 4.431
        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 99.147 116 99.263
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE –
TDP (III) = (I - II) 342.738 1.868 344.606

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 437.199.421
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE
– TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) * 100 0,078394% 0,000427% 0,078821%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,152620% 667.254
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 0,144989% 633.891
FONTE: SIAFI e SERVIÇO DE CONTABILIDADE/SOF/TRT 6ª REGIÃO
Notas:
1)  Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas.  No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar  não processados são também consideradas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do
exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.
2) R$ 496 (Em milhares) e R$ 497 (Em milhares) referentes a Precatórios da Administração Direta e Sentenças Judiciais de Pequeno Valor,
respectivamente.
3) No período foi pago o valor de R$ 2.129 (Em milhares) a título de Precatórios da Administração Indireta (Destaques).

ANDRÉ GENN DE ASSUNÇÃO BARROS
Desembargador Vice-Presidente do TRT da 6ª Região, no Exercício da Presidência

WLADEMIR DE SOUZA ROLIM
Diretor Geral

FLÁVIO ROMERO MENDES DE OLIVEIRA
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

ENOQUE DE SOUZA E SILVA SOBRINHO
Diretor da Secretaria de Auditoria e Controle Interno

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2009

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" – Anexo V                                                                                                                                   R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 11.810 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 25

    Disponibilidade Financeira 11.810     Depósitos 23

         Caixa 0     Restos a Pagar Processados 0

         Bancos 23         Do Exercício                0

            Conta Movimento 23         De Exercícios Anteriores         0

            Contas Vinculadas 0     Outras Obrigações Financeiras 2

        Aplicações Financeiras   0         Débitos Diversos a Pagar 2

        Outras Disponibilidades Financeiras 11.786

            Limite de saque com vinculação de pagamento 6.368
            Recursos a Receber para Pagamento de Restos
a Pagar 5.418

SUBTOTAL 11.810 SUBTOTAL 25
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 0 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 11.784

TOTAL 11.810 TOTAL 11.810

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 11.784

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 0

REGIME PREVIDENCIÁRIO
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 ATIVO DISPONÍVEL 0 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0

     Caixa 0        Depósitos 0

     Bancos 0        Restos a Pagar Processados 0

           Conta Movimento 0          Do Exercício 0

           Contas Vinculadas 0          De Exercícios Anteriores 0

      Outras Disponibilidades Financeiras 0        Outras Obrigações Financeiras 0

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) 0 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI) 0

TOTAL 0 TOTAL 0

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO PRÓPRIO (VII) 0

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI – VII) 0

DÉFICIT 0 SUPERÁVIT  0

FONTE: SIAFI e SERVIÇO DE CONTABILIDADE/SOF/TRT 6ª REGIÃO

ANDRÉ GENN DE ASSUNÇÃO BARROS
Desembargador Vice-Presidente do TRT da 6ª Região, no Exercício da Presidência

WLADEMIR DE SOUZA ROLIM
Diretor Geral

FLÁVIO ROMERO MENDES DE OLIVEIRA
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

ENOQUE DE SOUZA E SILVA SOBRINHO
Diretor da Secretaria de Auditoria e Controle Interno

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2009

LRF, art. 55, inciso III, alínea “b” – Anexo VI
RESTOS A PAGAR

ÓRGÃO Liquidados e Não Pagos
 (Processados)

Empenhados e Não Liquidados
 (Não Processados)

Empenhos
Cancelados e Não

Inscritos
Inscritos Inscritos por  Insuficiência

Exercícios
Anteriores Do Exercício Exercícios

Anteriores Do Exercício Financeira

TRT DA 6ª
REGIÃO 4.533 7.251 0

TOTAL 0 0 4.533 7.251 0

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 11.784

RESTOS A PAGAR

FONTE DE
RECURSOS

Liquidados e Não Pagos
 (Processados)

Empenhados e Não Liquidados
 (Não Processados)

Empenhos
Cancelados e Não

Inscritos
Inscritos Inscritos por  Insuficiência

Exercícios
Anteriores Do Exercício Exercícios

Anteriores Do Exercício Financeira

FONTE 0100 3.375 7.135 0
FONTE 0156 890 111 0
FONTE 0169 269 5 0

TOTAL 4.533 7.251 0
FONTE: SIAFI E SERVIÇO DE CONTABILIDADE/SOF/TRT 6ª REGIÃO

ANDRÉ GENN DE ASSUNÇÃO BARROS
Desembargador Vice-Presidente do TRT da 6ª Região, no Exercício da Presidência

WLADEMIR DE SOUZA ROLIM
Diretor Geral

FLÁVIO ROMERO MENDES DE OLIVEIRA
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

ENOQUE DE SOUZA E SILVA SOBRINHO
Diretor da Secretaria de Auditoria e Controle Interno

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO
DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2009

LRF, art. 48 - Anexo VII                                                                                                                                                                   R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP 344.606 0,078821

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 667.254 0,152620

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 633.891 0,144989

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
NÃO

PROCESSADOS
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos 11.784 11.784

FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal, Demonstrativo dos Restos a Pagar e  SERVIÇO DE CONTABILIDADE/SOF/TRT 6ª
REGIÃO

ANDRÉ GENN DE ASSUNÇÃO BARROS
Desembargador Vice-Presidente do TRT da 6ª Região, no Exercício da Presidência

WLADEMIR DE SOUZA ROLIM
Diretor Geral

FLÁVIO ROMERO MENDES DE OLIVEIRA
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

ENOQUE DE SOUZA E SILVA SOBRINHO
Diretor da Secretaria de Auditoria e Controle Interno

	SUPERÁVIT